
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 349 DEL 10 MAGGIO 2017 

 
 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali  
   
 
 
 
Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. Federico II e l’Associazione Culturale Progetto Alfa per la continuazione e 

l’allargamento delle attività del progetto PERSSILAA (PERsonalised ICT Supported Service for 
Indipedent Living and Active Ageing) – Grant Agreement n. 610359.  

 
 
Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  
F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 
 
 

 
Il Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 
seguenti conti del bilancio economico anno 2017 conto preso nota costo  
 
 
         Il Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

               F. to Dott. Rosario MAGRO 
 
 
 

 
Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 
 
Il Direttore Amministrativo                    Il Direttore Sanitario 
F. to Dott. Natale LO CASTRO        F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 
  



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  
Premesso che: 
l’AOU Federico II ha ricevuto un finanziamento a valere sullo strumento FP7-STREP-ICT, “PERSSILAA: 
PERsonalised ICT Supported Service for Indipendent Livng and Active Ageing”, Grant Number 610359; 
 
Il progetto PERSSILAA è stato implementato nelle comunità parrocchiali ed ha coinvolto circa 150 anziani, i quali 
sono stati screenati per valutare il loro stato di salute, fisico e cognitivo. Successivamente si è proceduto ad 
implementare l’intervento con supporto ICT, consistito in corsi per l’attività fisica, percorsi di formazione sanitaria 
e nutrizionale, memory training. Al fine di sostenere l’adozione dei nuovi servizi ICT, gli interventi sono stati 
integrati con corsi di alfabetizzazione informatica per anziani; 
 
attraverso il progetto PERSSILAA è stata sviluppata una piattaforma informatica che raccolgie i dati sullo 
screeening e l’intervento di prevenzione della fragilità nei soggetti anziani arruolati, attualmente installata sul server 
dell’AOU Federico II; 
 
l’associazione Progetto Alfa, regolarmente iscritta al Registro Regionale del Volontariato della Campania con n. 
1675, ha affiancato l’AOU Federico I nella realizzazione delle attività del progetto PERSSILAA, erogando 
gratuitamente, grazie all’impegno dei propri volontari, corsi di alfabetizzazione informatica agli over 65 destinatari 
delle attività progettuali;  
 
Considerato che: 
 
l’AOU Federico II intende dare continuità al progetto PERSSILAA, ritenuto una buona pratica a livello europeo 
nella prevenzione della fragilità nell’anziano, attraverso il contributo gratuito di volontari ed organizzazioni del 
terzo settore; 
 
l’associzione Progetto Alfa, con nota del 12.12.2016 prot. n. 20317, si è resa disponibile a supportare, a titolo 
volontario, il personale dell’AOU Federico II nella continuazione delle attività del progetto; 
 
per la realizzazione delle attività in argomento, non è prevista alcuna spesa a carico dell’AOU Federico II; 
 
Ritenuto, di dover definire il corretto svolgimento delle attività di collaborazione tra le parti per la continuazione e 
l’allargamento delle attività del progetto PERSSILAA presso le comunità parrocchiali e i centri sociali per anziani 
convenzionati; 
 
Vista la convenzione, allegata alla presente per formarne parte integrante, che regola e disciplina i rapporti tra 
l’A.O.U. Federico II e l’Associazione Culturale Progetto Alfa, ai fini delle attività sopraindicate;  
 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 
ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 
 

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
Approvare e, quindi, sottoscrivere la convezione, allegata alla presente per formarne parte integrante, tra l’A.O.U. 
Federico II e l’Associazione Culturale Progetto Alfa per la continuazione e l’allargamento delle attività del 
progetto PERSSILAA (PERsonalised ICT Supported Service for Indipendent Livng and Active Ageing); 
 
Dare atto che per la realizzazione delle attività in argomento, non è prevista alcuna spesa a carico dell’AOU 
Federico II; 
 
Trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione Culturale Progetto Alfa;   
 
Dare alla presente immediata esecuzione. 
 
Il Responsabile dell’U.O.S. Ricerca e Sviluppo                            Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
            F. to Dr.ssa Patrizia CUCCARO                                                         F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 



 3

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 
               
                          IL DIRETTORE GENERALE  

     F. to Dr. Vincenzo VIGGIANI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
Data consegna 10.04.2017 
 
 
 
SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 
Si dichiara che la presente delibera: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 
il  
 
 
                          Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 10.05.2017 
 
 
 
                          Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
                          Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
                          Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 

 

 
 
 


